
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «ЕЛЬНИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

01.12.2023 г. №143

Об утверждении плана работы отдела 
образования Администрации
муниципального образования
«Ельнинский район» Смоленской 
области на 2024 год

На основании Положения об отделе образования Администрации 
муниципального образования Ельнинский район Смоленской области

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план работы отдела образования Администрации 
муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области на 2024 
год, согласно приложению.

2. Главному специалисту отдела образования Росляковой Н.А., довести план 
работы до ответственных исполнителей отдела образования и до образовательных 
организаций района.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования Е.П. Николаенкова



УТВЕРЖДЕН:

Приказом 
отдела образования 

Администрации муниципального 
образования «Ельнинский район» 

Смоленской области

от «01» декабря 2023 № 143

П Л А Н
работы отдела образования Администрации муниципального 

образования «Ельнинский район» Смоленской области на 2024 год.

г. Ельня 
2023 год.

1



Содержание.

1. Задачи отдела образования Администрации муниципального образования «Ельнинский 
район» Смоленской области на 2024 год.

2. План работы коллегии отдела образования Администрации муниципального образования 
«Ельнинский район» Смоленской области на 2024 год.

3. План проведения совещаний, советов, комиссий, семинаров, олимпиад.
4. План мониторинга за деятельностью муниципальных бюджетных образовательных 

организаций.
5. Инструктивно-методическое обеспечение.
6. Конкурсы, выставки, соревнования.
7. Прочие мероприятия:

7.1. Аналитическая деятельность.
7.2. Статистическая деятельность.
7.3. Организационная деятельность.

8. Реализация мероприятий в рамках регионального проекта модернизация школьных 
систем образования.

2



1.ЗАДАЧИ 
отдела образования Администрации муниципального образования 

«Ельнинский район» Смоленской области на 2024 год.

1. Обеспечение единого образовательного пространства на территории муниципального 
образования «Ельнинский район» Смоленской области, реализация единых федеральных 
образовательных программ.
2. Обеспечение межведомственного взаимодействия со всеми структурами, расположенными 
на территории муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области по 
вопросам воспитания.
3. Увеличение охвата детей дополнительным образованием, активное вовлечение в детские 
общественные организации, созданные на территории района.
4.Обеспечение качественного общего образования, непрерывного повышения 
квалификации педагогических кадров.
5.Создание благоприятных условий для профессиональной ориентации обучающихся в 
условиях дефицита педагогических кадров.
6.Сохранение показателей по доступности качественного дошкольного образования.
7.Создание условий для реализации федеральных и региональных проектов на территории 
района.
8.Обеспечение доступности общего образования для детей-инвалидов, детей с ОВЗ.
9.Повышение качества доступности и предоставления услуг при осуществлении полномочий 
по опеке и попечительству.
10.Развитие психолого-педагогической помощи детям, испытывающие трудности в освоении 
основных общеобразовательных программ, в своем развитии.
11.Реализация программы ««Развитие системы образования муниципального образования 
«Ельнинский район» Смоленской области».
12.Создание условий для отдыха и оздоровления детей.

3



2. П Л А Н
работы коллегии отдела образования Администрации муниципального 

образования «Ельнинский район» Смоленской области

№
№

Содержание работы Срок
исполнения

Ответственный 
за подготовку

Докладчик

1. О результатах реализации 
программы развития 
образовательной 
организации

апрель Рослякова Н.А. 
Штаркова А.П. 
Доронин А.Н.

Руководители
образовательных
организаций

2. О результатах ГИА 2024г. сентябрь Рослякова Н.А.

4



3. П Л А Н
проведения совещаний, советов, комиссий, семинаров, олимпиад.

№ Наименование работ Срок
исполнения

Ответственные
исполнители

Соисполнители Ожидаемые
результаты

1. Совещание с 
руководителями ДО, ЦТ

1-ая неделя
каждого
месяца

Николаенкова
Е.П.

Доронин А.Н. протокол

2. Совещание с 
руководителями ОО

1-ая неделя
каждого
месяца

Николаенкова
Е.П.

Рослякова Н.А. протокол

3. Совещание с 
руководителями ОО по 
вопросам ГИА и ВПР в 
2023-2024 учебном году

Февраль-
март

Николаенкова
Е.П.

Рослякова Н.А. протокол

5. Совещание с руководите
лями ОО об организации 
отдыха детей в 2023-2024 
учебном году

Март-май Николаенкова
Е.П.

Николаенкова
Е.П.
Штарков А.П.

протокол

6. Совещание с начальниками 
лагерей с дневным 
пребыванием

май Штаркова А.П. рекомендации

7. Совещание с обществен
ными инспекторами ОО:
«О результатах 
мониторинга по выявлению 
детей, не посещающих или 
систематически 
пропускающих по 
неуважительным причинам 
занятия»

сентябрь Добратулина
Е.В.

Иванова С. А. рекомендации

8. Заседание психолого-
медико-педагогической
комиссии

согласно
графику
террито
риальной
ПМПК

Добратулина
Е.В.

организовать
заседание
комиссии

9. Семинар с организаторами 
ЕГЭ

май Рослякова
НА.

рекомендации

10. Семинар с организаторами 
ОГЭ

май Рослякова
НА.

рекомендации

11. Семинар с социальными 
педагогами и обществен
ными инспекторами 
по вопросам беспризорнос
ти, безнадзорности и 
социального сиротства

август Добратулина
Е.В.

рекомендации

5



среди несовершеннолетних.
12. Проведение заседаний РМО 

учителей-предметников, 
классных руководителей, 
воспитателей ДОУ

В течение 
года

Рослякова
НА.

Руководители 
Доронин А.Н. 
Штаркова А.П.

Протоколы
РМО

13. Консультация с 
социальными педагогами 
по ведению отчетной 
документации

В течение 
года

Добратулина
ЕВ.

рекомендации

14. Проведение 
муниципального этапа 
Всероссийской олимпиады 
школьников

ноябрь-
декабрь

Штаркова А.П. Специалисты
отдела

Сводный
отчет

4. План
мониторинга за деятельностью муниципальных бюджетных образовательных 

организаций

№
п/п

Наименование работы Срок
исполнения

Ответственные
исполнители

Соисполнители Ожидаемые
результаты

1. Мониторинг показателей по 
обеспечению объективности 
Всероссийской олимпиады 
школьников

ноябрь Штаркова А.П. специалисты
отдела

справка

2. Мониторинг показателей по 
выявлению динамики 
образовательных результатов 
в ШНОР

сентябрь-
октябрь

Рослякова
НА.

специалисты
отдела

справка

3. Мониторинг показателей по 
выявлению, поддержке и 
развитию способностей и 
талантов у обучающихся

июнь Штаркова А.П. специалисты
отдела

справка

4. Мониторинг показателей по 
выявлению, поддержке и 
развитию способностей и 
талантов у обучающихся с 
ОВЗ

июнь Штаркова А.П. специалисты
отдела

справка

5. Мониторинг учащихся во 
Всероссийской олимпиаде 
школьников

декабрь Штаркова А.П. специалисты
отдела

справка

6. Мониторинг показателей по 
учету несовершеннолетних 
обучающихся, охваченных 
различными формами 
деятельности в период 
каникулярного отдыха

сентябрь Штаркова А.П.
Добратулина
ЕВ.

специалисты
отдела

справка

7. Мониторинг показателей по 
качеству образовательных 
программ дошкольного 
образования

май Штаркова А.П.
Рослякова
НА.

специалисты
отдела

справка

8. Мониторинг подготовки ОО к 
государственной итоговой 
аттестации

апрель Рослякова
НА..

специалисты
отдела

справка

6



9. Мониторинг выполнения 
учреждениями 
муниципального задания на 
оказание муниципальных 
услуг

сентябрь Доронин А.Н. специалисты
отдела

справка

10. Мониторинг состояния 
организации питания 
школьников и воспитанников
ДОУ

октябрь Рослякова
Н.А.

специалисты
отдела

справка

11. Мониторинг организации 
работы учреждений 
образования по профилактике 
безнадзорности и 
правонарушений среди 
несовершеннолетних

май Добратулина
Е.В.

Иванова С.А. справка

12. Мониторинг за работой 
администраций ОО с 
семьями группы « риска»

согласно
графику

Добратулина
ЕВ.

Иванова С.А. справка

13. Мониторинг по выявлению 
детей не посещающих, или 
систематически 
пропускающих по 
неуважительным причинам 
занятия в школе

ежемесячно Добратулина
Е.В.

Иванова С.А. справка

14. Мониторинг реализации 
(кап.ремонт) дорожной карты 
по проведению кап.ремонта в 
МБОУ Ельнинская СШ №1 
им. М.И. Глинки

ноябрь Штаркова А.П. Администрация 
МБОУ 
Ельнинская 
СШ №1 им. 
М.И. Глинки

справка

5. Инструктивно-методическое обеспечение

1. Работа с Подготовка проектов По мере Воробьёва
опекунами постановлений по необходимости М.Н.
(попечителями), устройству детей-сирот и Иванова С.А.
приёмными детей, оставшихся без
родителями попечения родителей.

Формирование личных Постоянно Иванова С.А.
дел детей.

Ознакомление опекунов При устройстве
(попечителей), приёмных в семью Иванова С.А.
родителей с их правами и
обязанностями.

Извещение опекунов По мере
(попечителей), приёмных необходимости Иванова С.А.
родителей об изменениях
в законодательстве.

Подготовка дополнений и Ежемесячно
списков по опекунам, Иванова С.А.

7



подопечным и приемным 
семьям.

2. Работа с 
региональным 
банком данных о 
детях,
оставшихся без
попечения
родителей

Своевременное 
предоставление сведений 
о детях-сиротах и детях, 
оставшихся без попечения 
родителей, региональному 
оператору банка данных о 
детях, оставшихся без 
попечения родителей.

Внесение изменений и 
дополнений в банк 
данных о детях, 
оставшихся без попечения 
родителей.

Постоянно

По мере 
необходимости

Воробьёва
М.Н.

Воробьёва
М.Н.

3. Организационно 
-методическая 
деятельность по 
вопросам 
семейных форм 
устройства 
детей-сирот и 
детей,
оставшихся без
попечения
родителей

Собрания опекунов 
(попечителей), приёмных 
родителей.

Защита прав выпускников 
школ из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без 
попечения родителей.

Индивидуальные 
консультации по вопросам 
семейных форм 
устройства детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей.

Ведение журналов учёта 
по категориям:
• первичного учёта 
несовершеннолетних, 
оставшихся без попечения 
родителей;
• учёта 
несовершеннолетних, 
находящихся под опекой, 
попечительством;
• учёта 
несовершеннолетних, 
находящихся в приёмных 
семьях;
• учёта 
усыновлённых 
несовершеннолетних

В течение года

По мере 
необходимости

Постоянно

По мере 
выявления

Иванова С.А.
Воробьёва
М.Н.

Иванова С.А. 

Иванова С.А.

Иванова С.А.
Воробьева
М.Н.

8



6. Конкурсы, выставки, соревнования

№ Наименование работы Сроки Ответственный Соисполнители Результаты
1. Спортивные

соревнования
В течение 
года

Штаркова А.П. ОО награждение
победителей

2. Муниципальный этап
регионального
литературного
конкурса
«Проба пера»

Январь - 
февраль 
2024 г.

Ельнинский
Центр
творчества

ОО награждение
победителей

3. Районная операция 
«Свеча»

Февраль Ельнинский
Центр
творчества

ОО

4. Первенство района по 
настольному теннису 
среди школьников

Март Ельнинский
Центр
творчества

ОО награждение
победителей

5. Муниципальный этап 
международного 
конкурса по 
декоративно -  
прикладному 
творчеству «У 
Лукоморья...»

Февраль Ельнинский
Центр
творчества

ОО награждение
победителей

6. Муниципальный этап 
регионального 
конкурса творческих 
проектов «Первые 
звездные 108 минут»

Апрель Ельнинский
Центр
творчества

ОО награждение
победителей

7. Муниципальный этап 
международного 
конкурса «Театральная 
весна -  2024»

Апрель Ельнинский
Центр
творчества

ОО награждение
победителей

8. Муниципальный этап 
регионального 
конкурса фото -  и 
видео творчества «Край 
мой Смоленский»

Май Штаркова А.П., 
ОО, Ельнинский 

Центр 
творчества

ОО награждение
победителей

9. Участие в торжест
венных митингах, 
посвященных Дню 
Победы

8-9 мая Отдел 
образования, 
Ельнинский 

Центр 
творчества, ОО

ОО

10. Мероприятие, 
посвященное вручению 
аттестатов о среднем 
общем образовании. 
Праздник выпускников 
района «Ветер 
перемен»

Июнь Штаркова А.П. специалисты
отдела
образования

вручение
аттестатов

11. Муниципальный этап 
регионального 
конкурса юных 
художников «А завтра

Сентябрь Отдел
образования,
Ельнинский
Центр

ОО награждение
победителей

9



была война» творчества,
12. Мероприятия в рамках 

празднования Дня 
учителя

5 октября Штаркова А.П. Специалисты
отдела
образования

награждение
педагогических
работников

13. Муниципальный этап
спартакиады
школьников

Декабрь Штаркова А.П., 
ОО, Ельнинский 

Центр 
творчества

ОО награждение
победителей

7. Прочие мероприятия.
7.1 Аналитическая деятельность

№ Наименование работы Сроки Ответственный Соисполнители Результаты
1. Анализ состояния 

организации питания 
школьников и 
воспитанников ДОУ

апрель
октябрь

Рослякова Н.А. справка

2. Анализ хода летней
оздоровительной
работы

июнь Штаркова А.П. справка

3. Анализ результатов 
ОГЭ

Июнь-июль Рослякова Н.А. справка

4. Анализ результатов 
ЕГЭ

Июнь-июль Рослякова Н.А. справка

5. Анализ
трудоустройства
выпускников

Август-
сентябрь

Штаркова А.П. справка

6. Анализ хода 
подготовки 
образовательных 
организаций к новому 
учебному году

август Штаркова А.П. справка

7. Анализ материально
технического состояния 
ОО

октябрь Штаркова А.П. справка

8. Подготовка ОО к 
новому учебному году

июль-август Руководители
ОО

9. Анализ воспитательной 
работы в 2023-2024 
учебном году

июль Штаркова А.П. анализ,
справка

10. Подготовка Плана 
работы отдела 
образования на 2023 год

декабрь Рослякова Н.А. план

11. Введение электронного 
учета детей, 
нуждающихся в 
предоставлении места в
ДОУ

постоянно Доронин А.Н. база данных

12. Работа со СМИ постоянно Штаркова А.П. специалисты
отдела

публикации в 
СМИ

13. Ежегодный мониторинг 
системы образования

октябрь Рослякова Н.А. специалисты
отдела

доклад

10



7.2. Статистическая отчетность

№ Наименование работы Сроки Ответственный Соисполнители Результаты
1. Статистический отчет по 

форме №103-РИК, №1- 
НД, №1-ДО (свод), ОО-1, 
ОО-2, Форма №1-МС, 
№2-МС, 1-ДОП, 5-ФК, 
85-К, 3-АФК,1-ФК и др.

сентябрь.
октябрь,
январь

Рослякова Н.А. 
Штаркова А.П. 
Добратулина Е.В. 
Воробьева М.Н.

Иванова С.А. 
Доронин А.Н.

сводный
отчет

2. Отчет о готовности ОО к 
новому учебному году

сентябрь Николаенкова 
Е.П., Штаркова 
А.П.

отчет

3. Сведения о состоянии 
пожарной безопасности в 
ОО

декабрь Николаенкова 
Е.П., Штаркова 
А.П.

отчет

4. Сведения о травматизме. 
Сведения о пострадав
ших во время учебно
воспитательного 
процесса.
Отчет по военнообязан
ным.

декабрь Николаенкова
Е.П.
Штаркова А.П.

отчет

5. Комплектование 
школьной сети на 
2023/2024 учебный год

январь Рослякова Н.А. сводный
отчет

6. Мониторинг по 
выявлению детей в 
возрасте 7-15 лет, не 
посещающих и 
систематически 
пропускающих учебные 
занятия

сентябрь Добратулина Е.В. Иванова С.А. отчет

7.3. Организационная деятельность

№ Наименование работы Сроки Ответственный Соисполнители Результаты
1. Работа с заявлениями и 

жалобами граждан, 
консультации

постоянно Николаенкова
Е.П.

Специалисты
отдела

2. Проведение 5-ти 
дневных учебных сборов 
для учащихся 10 классов

Июнь Штаркова А.П. ОО

3. Проведение 
августовской районной 
конференции.

август Рослякова Н.А. Специалисты
отдела

4. Сверка данных по 
военнообязанным 
работникам с РВК

декабрь Штаркова А.П. РВК
ОО

5. Подготовка планов 
-по пожарной 
безопасности 
-по электробезопасности 
-по гражданской обороне 
-по профилактике ДДТТ

январь
февраль

Николаенкова
Е.П.

Штаркова А.П. Планы

11



-мероприятия по ОТ в 
период паводка

6. Выявление и подготовка 
детей на психолого- 
медико-педагогическую 
комиссию

в течение 
года

Добратулина Е.В. Рекоменда
ции

7. Проведение 
тренировочного 
тестирования по ЕГЭ, 
ОГЭ.

декабрь-
апрель

Рослякова Н.А.

8. Проведение ОГЭ, ЕГЭ май-июнь Рослякова Н.А.

9. Организация летней
оздоровительной
кампании

июнь Штаркова А.П.

10. Обеспечение ОО 
учебниками

июль-
октябрь

Штаркова А.П.

11. Организация работы по 
целевому приему 
выпускников школ в 
СмолГУ

май-июнь Штаркова А.П.

12. Приемка ОО к новому 
учебному году

август Николаенкова
Е.П.

Штаркова А.П. акт

13. Формирование базы 
данных об участниках 
ГИА, с указанием 
перечня предметов, 
выбранных для сдачи 
ГИА

Март-апрель Рослякова Н.А. 
Доронин А.Н.

Руководители
ОО

14. Формирование базы 
данных об участниках, 
участвующих в ОГЭ

Март-апрель Рослякова Н.А. 
Доронин А.Н.

Руководители
ОО

15. Формирование базы 
данных о работниках 
ППЭ

Март-апрель Рослякова Н.А. 
Доронин А.Н.

Руководители
ОО

16. Подготовка 
технического задания, 
проекта муниципального 
контракта, графики 
выполнения работ по 
капитальному ремонту 
МБОУ Ельнинская СШ 
№1 им. М.И. Глинки

январь Штаркова А.П.
Николаенкова
Е.П.

Архипова О.В.

17. Подготовка проектов 
нормативно-правовых 
документов по 
организации отдыха и 
оздоровления детей, 
занятости детей и 
подростков в 
каникулярное время.

апрель Рослякова Н.А. 
Штаркова А.П.

Руководители
ОО

18. Организация временного 
трудоустройства 
несовершеннолетних в

май Штаркова А.П. Руководители
ОО

12



свободное от учебы 
время

l9. Организация и 
проведение ГИА 
выпускников

май Рослякова Н.А. Руководители
ОО

20. Организация работы 
пунктов проведения ЕГЭ 
и ОГЭ

апрель Рослякова Н.А. 
Доронин А.Н.

2l. Участие в работе КДН и 
ЗП

В течение 
года

Николаенкова
Е.П.

22. Организация в 
мероприятии, 
посвященных 
международному Дню 
Учителя

сентябрь Штаркова А.П.

23. Оформление актов 
готовности ОО к новому 
учебному году

август Штаркова А.П.

24. Разработка плана 
мероприятий по 
обеспечению готовности 
ОО к осенне-зимнему 
периоду

сентябрь Штаркова А.П.

25. Организация проведения 
в ОО района праздника 
«Последний звонок»

май Штаркова А.П.

26. Подготовка 
постановления 
Администрации 
муниципального 
образования 
«Ельнинский район» 
Смоленской области «Об 
организации перевозок 
обучающихся к месту 
обучения» на 2024/2025 
учебный год

август Штаркова А.П.

27. Актуализация 
нормативно-правовых 
актов Администрации 
муниципального 
образования 
«Ельнинский район» 
Смоленской области по 
организации питания 
обучающихся

август Рослякова Н.А.

28. Документы (приказы, 
положение и др.), 
регламентирующие 
основные направления 
деятельности отдела 
образования

март Рослякова Н.А. 
Штаркова А.П. 
Доронин А.Н. 
МКУ ЦБ 
Воробьева М.Н.

29. Предоставление 
сведений о доходах,

март Рослякова Н.А. Руководители 
ОО, ДОО, ЦТ,

l3



расходах, об имуществе 
и обязательствах 
имущественного 
характера работников 
отдела и руководителей 
ОО, заполнение 
соответствующей формы 
справки

м к у  ц б

З0. Выдача архивных 
справок,
подтверждающих стаж 
работы в сфере 
образования, работе с 
архивными 
документами.

В течение 
года

Рослякова Н.А.

З1. Организация 
поступления 
выпускников школ по 
целевому приему на 
педагогические 
специальности

июнь Штаркова А.П.

З2. Ведение банка данных 
об обучающихся, 
находящихся на других 
формах обучения

В течение 
года

Рослякова Н.А.

ЗЗ. Осуществление 
межотраслевого 
взаимодействия с 
организациями и 
учреждениями, 
расположенными на 
территории района

В течение 
года

Рослякова Н.А. 
Штаркова А.П. 
Доронин А.Н. 
Воробьева М.Н.

8. Реализация региональных и федеральных проектов.

№ Наименование работы Сроки Ответственный Соисполнители Результаты
1. Цифровая

образовательная среда
В течение 

года
Николаенкова
Е.П.

ОО

1.1 Проведение 
информационной 
компании по 
популяризации 
национального проекта 
«Образование»

Август-
октябрь

Рослякова Н.А. 
Доронин А.Н.

ОО
Отдел
образования

Публикаци 
я в СМИ, 
размещени 
е на
официальн 
ых сайтах

2. Реализация
регионального проекта 
модернизация 
школьных систем 
образования

В течение 
года

Николаенкова
Е.П.

ОО

2.1 Разработка дорожной 
карты по реализации 
регионального проекта 
модернизации школьных

декабрь Николаенкова
Е.П.
Штаркова А.П.

l4



систем образования в 
рамках государственной 
программы Российской 
Федерации «Развитие 
образования»

2.2 Подготовка конкурсной 
документации

январь Николаенкова
Е.П.
Штаркова А.П.

2.3 Осуществление контроля 
за реализацией 
областных проектов на 
территории 
муниципального 
образования 
«Ельнинский район» 
Смоленской области

В течение 
года

Николаенкова
Е.П.
Штаркова А.П.

15


